²⁰ Cf. *Anal. Post.* I, §1, 71a 1.

²¹ *Ibidem*, §2, 71b 21-23.

²² Cf. *Ibidem*, §3, 72b.

científico, mas que o conhecimento das proposições imediatas independe de demonstração. Não diferente disso, Tomás de Aquino alhures²³ defende que o intelecto duplamente assente a algo pela noção causada pelo próprio objeto, tanto *per se* quanto *per aliud*. Deste modo, ao *per aliud* é respectiva a *scientia*, posto que, procede de demonstração, e ao *per se* é respectivo o *intellectus*, que se trata do fundamento da *scientia*, cuja concepção se dá de modo intuitivo. Assim, em seu comentário aos *Analytica Posteriora*, o Doutor Angélico argui que *scientia* está para as conclusões enquanto *intellectus* está para os princípios²⁴.

Neste seguimento, pode-se dizer que o raciocínio implícito do Aquinate em *De ver.*, q.1, a.1, concorda com a teoria científica aristotélica, mesmo que, neste texto, ele apresente um esquema estritamente formal. Neste sentido, a fim de compreender o sentido fundacional do conhecimento, deve-se tornar ao Livro das *Sententias*, no qual Tomás de Aquino diz:

O primeiro que cai na imaginação do intelecto é o *ens*, sem o qual nada pode ser apreendido pelo intelecto, tal como o primeiro que cai na credulidade do intelecto são os axiomas, sendo o principal este: não serem os contraditórios simultaneamente verdadeiros. Donde todas as outras coisas incluïrem-se no *ens*, unitária e indistintamente, tal como no princípio²⁵.

Dito isso, é possível perceber que, além de Tomás de Aquino ir de encontro à compreensão aristotélica que, em sua *Metafísica*²⁶, supõe o princípio de não contradição, sem o qual nenhum discurso inteligível seria possível, ele, em *Quaestiones disputatae de veritate*²⁷, aplica o método aristotélico da *resolutio* no

²³ S. Th. II-II, q.1, a.4, co.: « Assentit autem alicui intellectus dupliciter. Uno modo, quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est vel per seipsum cognitum, sicut patet in principiis primis, quorum est intellectus; vel est per aliud cognitum, sicut patet de conclusionibus, quarum est scientia. »

²⁴ In Anal. Post. I, lect.7, n.6: « Sciendum est tamen quod hic Aristoteles large accipit scientiam pro qualibet certitudinali cognitione, et non secundum quod scientia dividitur contra intellectum, prout dicitur quod, scientia est conclusionum et intellectus principiorum. »

²⁵ In Sent. I, d.8, q.1, a.3, co.: « Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quo nihil potest apprehendi ab intellectu; sicut primum quod cadit in credulitate intellectus, sunt dignitates, et praecipue ista, contradictoria non esse simul vera: unde omnia alia includuntur quodammodo in ente unite et indistincte, sicut in principio. »